34. In venditis jumentis, si ornamenta iisdem detracta, intra 60. dies agi debet. *L. 38. pr. ff. de adil. edict.*

35. Si venditor de vitio jumenti cavere nolit, intra quos menses contra ipsum ex adilitio edicto agi poterit. *L. 28. ff. de adil. edict.*

36. Si res vendita hac conditione, ut si displicuerit, sit inemta, intra 60. dies ad exhibendum agi debet. *L. 31. §. 22. ff. de adil. edict.*

37. Nova constitutio Principis non obligat, nisi post duos menses. *Nov. 66. c. 1. sc. si. in nova lege alias terminus non expressus.*

38. Servus venditus ea lege, ut manumittatur, non addito tempore, ipso jure fit liber, post duos menses. *L. ult. ff. qui sine manum. ad libert. perven.* & hoc quidem propter favorem libertatis.

39. Tutori spatium duorum mensium conceditur singulis annis, ad foenori exponendam pecuniam pupillarem, postea ipse tenetur ad usuras. *L. Tutor. 7. ff. de admin. Tut.*

40. Fidejussor, qui sine scriptura de judicio sistendo cavit, non tenetur ultra duos menses. *L. pen. C. de fidejuss.*

41. Emphytevta, si impune emphytevsin vendere velit, debet domino prius offerre, & hoc intra duos menses emere norente, licite extraneo vendere potest. *L. 3. C. de Jur. Emphyt.*

42. Qui ad honorem vel munus publicum nominatur, si appell-

appellet, intra duos menses exequi appellationem debet. L. 1. C. d. temp. appell.

43. Si a delegato judice fuerit appellatum, fatale prosequenda appellationis est duorum mensium. L. 2. C. de temp. appell. Aliud in delegato Principis, in hoc enim idem juris est, quod in judice ordinario, & sic annus datur.

44. Duo menses concessi sunt pro feriis messium. L. omnes 7. C. de feriis.

45. Actio criminalis contra clericum a judice seculari intra duos menses finiri debet. Nov. 83 pr. & §. 2.

46. Si bona alicujus propter crimen Majestatis confiscata, illi, qui aliquid ex bonis ejus posseident, intra duos menses, si in loco confiscationis praesentes sint, deferre eadem fisco debent, alias tenentur in quadruplum. L. fin. C. de bon. proscript.

47. Pignora judicialiter capta, intra duos menses a debito redimi debent, alias distrahuntur. L. 31. ff. de Re judic.

48. Intra duos menses a pedaneis judicibus appellandum est. Nov. 82. cap. 6.

49. Majore parte anni possedit quis intelligitur, etiam si duobus mensibus possederit, si modo adversarius ejus aut paucioribus diebus, aut nullis possederit. L. 156. ff. de V.S.

50. Intra duos menses a tempore mortis primi procuratoris, in Camera Imperiali a partibus aliis constituendus. Rec. Imp. de anno 1654. §. 100.

51. In Revisionibus super punto cautionis de restituendo in casum succumbentiae, litigantibus 2. menses conceduntur, intra quos disputationes ac deductiones Jurium sunt facienda in Camera. Rec. Imp. de anno 1654. §. 124.

52. Ordinarius citationis terminus in Camera Imperiali est 60. dierum, per Rec. Imp. de Ann. 1654. §. Würden hierauf. 36.

53. Jure Canonico despontatae vel conjugatae personae, si copula carnalis nondum intercesserit, habent spatium duorum mensium, an velint religionem ingredi, an vero matrimonium consumere. c. ex publico 7. X. de Convers. Conjug.

54. In Saxonia speciale, quod probaturo jus braxandi, concedatur bimestre spatium. *Carpzov. Proc. tit. 13. art. 1. num. 54.*

DE TRIBVS MENSIBUS.

55. Super hereditate inventarium intra 3. menses a die mortis absolvendum. *L. ult. §. 2. C. de Jure delib.*

56. Qui intra tres menses repudiat hereditatem, ille immunitur ab inventarii confectione. *d. L. ult. §. 1. C. de jur. delib.*

57. Si dilatio petatur ad testium vel instrumentorum productionem, non plus quam tres menses indulgeri debent. *L. 1. C. de Dilat.*

58. Debitori fisci majoris summæ 3. menses pro dilatione indulgeri possunt. *L. 45. §. 10. ff. de Jur. fisc.*

59. Novum opus nuncians, si intra tres menses jus suum docere nequeat, ædificans in cœpto opere pergere potest. *L. un. C. de nov. oper. nunc.*

60. Querela non numeratae dotis, marito ejusve hereditibus competit intra 3. menses, si matrimonium per biennium, sed non ultra decennium constiterit. *Auth. quod locum C. de dot. non numerat.*

61. Si decurio se curiæ oneribus subtraxerit, intra 3. menses causa originis dijudicanda. *L. 54. C. de Decur.*

62. Si unus litigantium in causa concluserit, altera vero pars adhuc quædam allegare velit, intra tres menses hoc facere debet, postea vero non auditur, sed publicanda est sententia. *Auth. Jubemus C. d. Jud. Nov. 116. c. 2.*

63. Ex laicis Episcopus ordinari nequit, nisi tres menses fuerit clericus, *Nov. 123. c. 1. §. 2.*

64. Qui Episcopo electo impedimentum ordinationis oppone velit, intra 3. menses hoc probare debet. *Nov. 123. c. 2.*

65. Fatale appellationis introducenda ab Austregis ad Cameram Imperiale est trium mensium. *O. C. Part. 2. t. 8. §. 9. Blum. Proc. Cam. tit. 49. §. 23.*

66. Electores vel eorum legati intra trimestre spatium a tempore intimationis convenire debent ad electionem novi Imperatoris. *A. Bull. Tit. 1. §. 18.*

76. Pro-

67. Procurator, mortuo principali, intra tres menses ejus mortem cum denominatione heredum Cameræ intimare debet. *R. J. de anno 1654. §. 99.*

68. Qui nobilem aut illustrem dignitatem ab Imperatore impetravit, & diploma ex Cancellaria intra tres menses non redimit, dignitate privatur. *Capit. Josephi art. 44. Cap. Leop. Art. 45.*

DE QUATUOR MENSIBUS.

69. Tutoribus, si nemo pupillorum jure protimiseos uti velint, conceditur spatium 4. mensium. *per Constat. Frider. lib. 5. feud. tit. 13.*

70. Quatuor mensium spatium datur condemnatis actione personali ad quantitatem solvendam, antequam decernatur executio. *L. 3. §. 1. C. d. usur. rei jud.*

71. Socio communes ædes reficiendi intra 4. menses expensæ restituendæ, alioqui, ut sibi ædes addicantur, petere potest. *L. 52. §. 10. ff. pro. soc. & L. 4. C. d. adfic. priv.*

72. Tutor se a tutela accusaturus, intra 4. menses continuos excusationis causas adducere debet. *L. 38. ff. de. excus. Tut.*

73. Si Presbyteris vel Diaconis legitima tutela fuerit delata, intra 4. menses voluntatem suam declarare debent, se sponte suscepturos tutelam. *Auth. Presbyteros. C. de Episc. & Cler. Nov. 123. c. 5.*

74. Heredi ad prosequendam appellationem a defuncto interpolitam, præter illud spatium, quod defuncto supererat, dantur 4. menses *L. 6. C. si pend. appell. mors interv.*

75. Assessor Præsidis provinciæ olim nemo ultra 4. Menses esse poterat *L. 10. C. de Assess.*

76. Servus hac conditione venditus, ut manumittatur, si emtor absens sit, nec intra quatuor menses manumittatur, ipso iure liber est. *L. ult. ff. qui sine manumiss. quid juris, si emtor sit praesens, vid. supr. n. 38.*

77. Si ex ædibus alicujus alteri damnum datum, tunc si absente domino inhabitator conveniatur, dandum ipsi spatium 4. mensium, quo domino litem denunciet, nisi absentia admodum longinqua, ubi majus spatium indulgetur. *Nov. 69. c. 2.*

78. Patronus laicus, si intra 4. menses non præsenteret Ecclesiæ ministrum, pro illa vice jure præsentandi privatur, & jus constituci ministrum devolvitur ad Episcopum. c. 22. § 27. X. de Jur. Patron.

79. In Camera Imperiali termini non ultra quatuor menses concedendi R. J. de anno 1654. §. 84.

80. In Camera Imperiali insinuanda est appellatio intra 4. menses per R. J. de anno 1654. §. 50 den soll 97. Blum Process. tit. 49. §. 20. pariter ibidem intra 4. menses petenda revisio actorum. R. J. de anno 1654. §. 125.

DE V. MENSIBVS.

81. Militantes in palatiis Principum, qui Scholares in jure dicantur, si accepto commeatu in provincias profecti, non ultra 5. menses absfuiscent, nulla civili actione interim conveniri poterant. L. 3. §. 13. C. de privil. Schol.

DE SEX MENSIBUS.

82. Patronus, si clericus fuerit, sex menses ad præsentandum novum pastorem præfinitos habet, quibus elapsis illa vice jure præsentandi privatur. c. 22. § 27. X. de Jur. Patron. de Patrono laico vid. num. 78.

83. Si sportulæ pro elatione funerum erogari solitæ, intra 6. menses ab oeconomico Ecclesiæ non distribuantur, ex illa moratenebatur ad usuras trientes. Nov. 59. c. 3. in fin.

84. Actio redhibitoria 6. menses utiles durat L. 19. §. 6. ff. de Aedil edict. vid. supr. Membr. 3.

85. Tutor a tempore suscepta tutelæ intra sex menses pecuniam pupillarem fœnori exponere debet. L. 15. ff. de adm. tutel. In illa vero pecunia, quæ durante tutela obvenit pupillo, brevius spatium est. vid. supr. n. 39.

86. Tutor qui tres tutelas habet, a quarta se non potest excusare, si una ex tribus tutelis intra semestre spatium fuerit finienda. L. 17. pr. ff. d. Ext. Tut.

87. Præses vel judex, qui ante quinquaginta dies ex provincia discedit, de quo dict. est Membr. 3. n. 62. reduci poterit, ut adhuc

adhuc per 6. menses subsistat, & actionum habentibus respondeat. *L. I. §. 2. C. ut omnes iudicentur.*

88. Prædia deserta non addicuntur novo domino, nisi prior dominus citatus, ut intra sex menses veniat, & præmium recuperet. *L. II. C. de omn. agr. desert.*

89. Clerici absentes tribus edictis citati, si intra 6. menses non veniant, beneficiis privantur. *c. II. X. de Cleric. non resident.*

90. Accusationem adulterii contra uxorem 6. mensibus finiri dicunt, *L. 4. §. 1. ff. eod.* Quod quomodo intelligendum sit, diximus. *Sect. 2. Axiom. 5. Lim. 2.*

91. Heres legata pia intra 6. menses non solvens, tenetur ad usuras, & omne interesse. *Nov. 131. c. 1.* Idem in legata pecunia ad opus publicum. *L. 5. ff. de oper. pub.*

92. Legatarii, si a tempore petiti legati ipsis intra 6. menses non satisfiat, immitti possunt in heredis bona. *L. 5. §. 16. ff. ut in possess. Legat. L. 6. C. eod.*

93. Qui de judicio sisti cavit, illi sex menses ad evitandam poenam conceduntur, ut interim se sistat. *L. 26. C. de fidejuss.*

94. Episcopi curæ incumbit, ut in causa cædis carcere detentus, intra 6. menses judicetur. *L. 6. §. 2. C. de custod. Reor. quamvis illa lex sit dubiæ auctoritatis.*

95. Minor matrimonii gratia ancillam manumittens, debet illam intra 6. menses uxorem ducere. *§. 5. Inst. qui ex quib. caus. manum.*

96. Lis fiscalis ad publica munera pertinens, intra 6. menses peragenda. *L. 5. C. ubi caus. fisca.*

97. Quicunque de scriniis vel ex officiis Palatinis intra diem commeatus 6. mensibus absunt, illi reversi ultimum locum occupant, antelatis 5. posterioribus, h.e. postponi debent quinque sequentibus. *L. 2. C. de Commeat.*

98. Spatium 6. mensium conceditur inhabitatori ad litem denunciandam domino ædium, si hujus absentia sit loginqua. *Nex. 69. c. 2. vid. supr. n. 63.*

99. Si editio instrumentorum petatur, quæ in alia Provinciæ

vincia sunt, spatium 6. mensium concedi debet. L. 1. C. d.
Dilat.

100. Cognatus non curialis, curiali succedere volens, intra 6. menses se curiae offerre debet. Nov. 101. cap. 2.

101. Si quis tributa de prædiis suis non solvat, is anno evolutione omnem cumulum reliquorum intra 6. menses inferre debet. L. 10. C. de annon. & tribut.

102. Episcopus non ordinandus, nisi per 6. menses in sacris ordinibus fuerit. Concil. Trid. de Reform. cap. 2.

103. Imperator noviter electus, obligatus est intra 6. menses ad designationem edendam collectarum Imperii, aliorumque reddituum, quæ in manus aliorum pervenerunt. Capit. Leop. art. 29. & Josephi art. 28.

104. Appellatio in Camera Imperiali intra 6. menses introducenda. O. C. P. 2. tit. 30. §. 1. Blum. Process. tit. 49. n. 24.

105. Reo non comparente actor in primo termino proclama petit, & postea intra 6. menses in contumaciam agit R. J. de. A. 1600. §. 96.

106. Assessor ab officio Camerali discedere volens, 6. mensibus ante discessum hoc denunciare, & antea discedere non debet. O. C. P. 1. tit. 4. §. 2.

107. Assesura Camerali vacante a Statu, quem ordo tangit, intra 6. menses aliis denominandus, alias ejus loco Camera Assessorem eligit. O. C. p. 1. tit. 4. §. 3. & 5. Idem obtinet, si presentatus ut inidoneus removendus, O. C. p. 1. tit. 5. §. 2. terminus tamen hic certa ratione ad annum extensus. R. J. noviss. §. 24.

108. Processus coram Austregis intra 6. menses finiri debet. O. C. p. tit. 4. §. 2.

109. Sententia definitiva a die conclusionis intra 6. menses in Camera concipienda. O. C. p. 1. tit. 13. §. 18.

110. In Pomerania fatale petendi restitutionem in integrum est 6. mensium; idem etiam terminus est in nullitate deducenda. Pariter intra sex menses hodie in Marchia justificanda est appellatio.

DE

III. Hoc
partus. L. Sept
magis ad vitam
mus. Unde e
tempore pronunti

II. Si b
ex bonis illis c
nis degat, i
quadruplici. I

III. I
concedunt

114. S
judice non u
§. 1. C. de Jur
rat. A. §. 13. L
eum periculo
tum sit 9.

A hic a Prin

III. Si a
de ad ipsum
probare licebat
u. Decim
polite natus nor
m. S. p. 1. L. 3.

D
117. Ad ini
tendit Imperato

DE SEPTEM MENSIBVS.

III. Hoc spatium attenditur in dijudicanda legitimitate partus. *L. Septimo mense 12. ff. de stat. hom.* Quamvis hodie magis ad vitam partus, quam ad numerum mensium respiciamus. Unde etiam partum 6to mense vivum editum pro legitimo pronuntiatum fuisse, testatur Carpz. *P. 3. C. 17. def. 18.*

DE OCTO MENSIBVS.

112. Si bona alicujus propter delictum confiscata, tunc qui ex bonis illis quid possidet, si extra urbem vel locum confiscationis degat, intra octo menses fisco inferre ea debet, sub poena quadrupli. *L. fin. C. de Bon. prescr. vid. supr. n. 46.*

DE NOVEM MENSIBVS.

113. In producendis testibus vel instrumentis transmarinis conceduntur novem menses. *L. 1. C. de dilat.*

114. Si quis hodie adhuc jure deliberandi uti velit, illi a judice non ultra 9. mensium concedendum est spatium. *L. ult. §. 13. C. de Jur. delibr.* A Principe vero annus imperatori poterat. *d. §. 13.* Unde falso hodie petunt a judice spatium anni, hoc enim periculosem petere a judice, cum in allegat. text. judicis tantum sit 9. menses; Principis vero annum concedere. Ergo & hic a Principe impetrandus erit.

DE DECEM MENSIBVS.

115. Si aliquis ex litigantibus juravit, se judici nihil dedisse ad ipsum corrumpendum, intra 10. menses contrarium probare licebat. *Nov. 124. c. 2.*

116. Decimus mensis summum erat tempus gestiois uteri, postea natus non habebatur pro legitimo. *L. Gallus 29. pr. ff. de lib. & post b. L. 3. §. 11. ff. de suis & legit. hered.*

DE UNDECIM MENSIBVS.

117. Ad initium undecimi mensis legitimatem partus extendit Imperator in *Nov. 39. c. 2. Carpz. P. 4. C. 27. def. 15.*

MEMBRUM V.

De Annis.

Annus in iure nostro spatio 365. dierum circumscribitur. *L. 134. ff. de V. S. L. 51. §. 2. ff. ad L. Aquil. L. 4. §. 5. de stat. lib.* Licet ergo sex horæ insuper a Mathematicis superaddantur ad complementum anni, in jure tamen illæ non attenduntur, sed sufficit lapsus tot dierum, nisi quod in anno intercalari, sive bisextili, 6. illæ horæ ex quatuor annis connumeratae, diem efficiant, licet revera illa dies intercalatus, seu bissextum, cum præcedente pro eodem die in jure habeatur. *vid. L. 98. ff. de V. S.* Cæterum annus in jure vel continuus est, vel utilis; in illo omnes, in hoc vero illitum dies computantur, quibus experiundi licentia fuit. *L. 14. §. 2. ff. quod met. caus.* Quem annum utilem ob difficultem computandi rationem in quadriennium continuum mutavit Imperator in *L. ult. C. de temp. in integr. restit.*

DE UNO ANNO.

Præscriptiones unius anni numero multæ sunt, quas speciali tractatu colligit Quintilianus Mandosius *Tr. de Casibus annibus.* Pertinent huc:

1. Omnes actiones prætoriæ poenales, sicut etiam rei persecutoriæ, quæ contra jus Ciuale dantur, imo & ædilitiæ, quæ omnes sunt annales. *vid. supr. Sect. 3. Ax. 2. §. 3.*
2. Bonorum possessio intra annum petenda a Parentibus & liberis. *§. 4. Inst. de bon. possess. L. 5. §. 8. C. qui admitt. ad bon. poss.*
3. Mulier per annum maritum lugere debet. *L. 2. C. de secund. nupt. nec antea ad secunda vota transire potest, sub poena infamiae. L. 8. ff. de bis qui not. infam. Nov. 117. c. 11.*
4. In *L. Aquil.* ex primo capite æstimator damnum, quanti res anno retro computato plurimi fuit. *§. 9. Inst. ad L. Aquil. L. 21. ff. eod.*
5. Testamentum jure militari conditum, post missionem intra annum valet. *§. 3. Inst. de test. milit. L. 38. ff. eod.*

6. Qui

6. Qui Reipubl. causa absfuit, ille reversus, anni habet vaccinationem a nova tutela suscipienda. *S. 2. Inst. de excus. Tut.* qui annus ex die, ex quo redire potuit, computandus. *L. 4. ff. de Vacat. & excus. Muner.* Nec hoc tantum in tutela obtinet, sed & aliis muneribus publicis.

7. Si delinquentis fugitivi bona a fisco annoçata, si ille intra annum non veniat, Fisco vindieantur. *L. 2. C. de Requirend. Reis.*

8. Si quis ex primo decreto missus in bona debitoris, tollitur illa immisio, si debitor intra annum veniat, alias sequitur immisio, ex secundo decreto. *L. 8. §. penult. C. de prescript. 30. ann. Autb.* *Ei qui jurat. C. de bonis auct. Jud. poss.* quod annale tempus etiam in aliis casibus obtinet, ubi propter contumaciam facta immisio, conf. *L. 18. C. de Decur.*

9. Fatale justificandæ appellationis tempus anni est. *Autb.*
Ei qui appellat. C. de temp. appellat.

10. Maritus soluto matrimonio dotem in rebus mobilibus vel quantitate, e.gr. pecunia consistentem, per annum adhuc retinere potest. *L. un. §. 7. C. de rei uxor. act.*

11. Si matrimonium ultra biennium non substiterit, exceptio non numeratae dotis intra annum adhuc opponi poterit, per *Nov. 400. c. 1. L. fin. C. de tot. caut. non num.*

12. Heres intra annum monitus a judice, si non impleat voluntatem defuncti, privatur hereditate, per *Nov. 1. c. 1. & Autb.*
Hoc amplius. C. de fideicom.

13. Heredi absenti annus conceditur ad conficiendum inventarium. *L. 22. §. 3. C. de Jur. deliber.*

14. Filius, qui dixit, se nolle adire hereditatem maternam, intra annum pœnitere, & eam adire potest. *L. 6. §. 1. ff. ad S. C. Tum Tertull.*

15. Si viduæ legatum relicturn, si ad secunda vota non transierit, post annum demum illud petere potest, præstita cautione Mutiana. *Nov. 22. c. 43. & 44. Autb.* cui relictum. *C. de indec. viduit. tollend.*

16. Proximus agnatus, si pupillo intra annum non petat tuto.

tutorem, a successione ejus excluditur. L. Sciant. 10. C. de Legit.
Herod. Idem in matre tutori intra annum non petente, si filius impubes decebat. §. 6. J. ad Sct. Tertull.

17. Feudum alienatum intra annum ex jure protimiseos revocari potest. 2. Feud. 26. §. Titius.

18. Possessio feudi pro vasallo præsumptionem investituræ facit, si per annum, sciente domino, in possessione manserit vasallus. 1. Feud. 26. §. ult.

19. Feudum Gastaldiae transacto anno potest auferri. 2. Feud. 1. pr. nisi expresse ad longius tempus concessum.

20. Si a domino vasallus in jus vocatus, & propter contumaciam dominus in feudum immisus, vasallus, si intra annum veniat, bona sua recipit. 2. Feud. 22. pr.

21. Pretium frumenti quotannis statuendum, quo facto, si quis illo anno carius vendidisset, tanquam violator pacis habebatur. 2. Feud. 27. §. 4. Quod hodie male non observatur.

22. Actor, si mota actione litem non prosequatur, & tribus Edictis citatus non compareat, tunc annus est exspectandus, intra quem si iterum non compareat, judex cognitis rei allegationibus, in causa pronunciare potest. Nov. 112. c. 3. §. 2. Auth. qui semel. C. quomod. & quand. Judex.

23. Qui ex militibus aulicis a tempore finiti commeatus ultra annum abeat, decem sequentibus postponitur. L. 2. §. 3. C. de Commeat. vid. supra membr. 4. n. 97. & infra n. 64.

24. Episcopus non ultra annum a sua Ecclesia abesse debet, alias si citatus non appareat, aliis in ejus locum surrogatur. Nov. 6. c. 2.

25. Milites, si intra annum ex publicis horreis annonas accipere recusant, postea illæ fisco accrescunt, per L. 6. C. de erogat. mill. ann.

26. Judex Ecclesiasticus, si vel favore, vel pretio corruptus male judicaverit, per annum suspendendus c. 1. §. Si quis autem de Rejud. in 6to.

27. Qui in servitutem revocandus, juratoriæ cautioni com-

committitur, & si postea intra annum se non sistat, in servitutem iterum trahendus. *L. 1. §. 2. C. de assert. toll.*

28. Allegans naufragium intra annum hoc probare debet. *L. 2. C. de Naufrag.*

29. Qui se a peræquatore in assignando censu gravatum dicit, intra annum hoc demonstrare debet. *L. 5. C. de Cens.*

30. Servus ignorante domino clericatum assumens, a domino intra annum revocari potest. *Nov. 123. c. 17.* sed postea in *Nov. 123. c. 35.* triennium hoc casu statutum, ut & in *Nov. 5. c. 2.*

31. Qui ex rationibus publicis residuum pecuniam per annum penes se retinet, tenetur *L. Julia de residuis.* *L. 9. §. 6. ff. ad L. Jul. pecul.*

32. Si testator exstinctionem domus sacræ e. gr. Xenodochii vel Nosocomii, heredi injunxerit, intra annum hoc expediendum. *Nov. 131. c. 10.*

33. Patroni fisci Romæ singulis annis constituebantur. *L. 10. C. de Adv. dir. Jud.*

34. Tutores hodie singulis annis rationes reddere, imo & offerre debent. *Reform. Polit. de Ann. 1577. Tit. 32. §. Item: das Er &c.*

35. Ex Lege Julia repetundarum contra heredes intra annum agitur. *L. 2. ff. ad L. Jul. repet.*

36. Si servus alienetur cum peculio, vel postea sine peculio tradatur, tunc vendor poterat intra annum de peculio conveniri. *L. 27. §. 2. ff. de pecul. add. tit. ff. quando actio de peculio annualis est.*

37. Quando Status Imperii alterum de facto sua possessione dejicit, citra tamen violationem pacis publicæ, res coram Austregis intra annum decidenda. *O. C. p. 2. tit. 8. §. 14.*

38. Si dominus temporalis requisitus, & admonitus ab ecclesia, ut terram suam purget ab hereticis, is tamen hoc neglexerit, post annum a tempore monitionis elapsum, ipsius terra Catholicis occupanda relinquitur. *Autb. si vero C. de Haret. & manib.*

39. Debitor, qui creditori alium debitorem fraudulenter delegat, intra annum utilem convenitur, sed in quantum facere potest. *L. ult. de revoc. bis que in fraud. cred.*

40. Si filius fam. pecuniam mutuam studiorum vel legationis causa acceperit ad necessarios sumptus, pater etiam post mortem filii tenetur, sed anno utili. *L. 5. C. ad SCT. Maced.*

DE ANNO ET DIE.

41. Jure Lubecensi hoc tempus ad præscriptionem fere indistincte sufficit. Anno enim & die non tantum res sine vitio possesse præscribuntur, sed & si furtivæ illæ fuerint, vel per spolium ablatæ, modo possessor hoc ignoraverit. *Jus Lubec. P. 1. Tit. 3. Art. 1.* Præsentia tamen illius, cuius res est, exigitur.

42. Pariter de Jure Lubec. liberi separati, si in separatione enormissime læsi sint, intra annum & diem eam retractare possunt. vid. *Mev. ad Jus Lubec. P. 2. Tit. 2. art. 23. n. 64.*

43. Porro, si ædificium in mei præjudicium exstructum, post annum & diem agere non licet. *d. Tit. 8. art. 2.*

44. Ulterius, si actionem contra possessorem immobilium quis movere velit, intra annum & diem hoc facere debet, nisi extra provinciam fuerit, ubi hoc tempus a die scientiæ computandum. *Jus Lubec. P. 3. Tit. 6. art. 3.*

45. Evictio rei venditæ etiam intra annum & diem illo jure præstanda. *Tir. 8. art. 2.*

46. Jure feudalí intra annum & diem a tempore mutationis domini vel vasalli petenda est renovatio investituræ. *2. feud. 24. 40. & 52. vid. Exam. J. F. c. 17. Qu. 12.*

47. Jure Saxon. frequens est anni & diei præscriptio. Vocabulum tamen diei hic latius capitur, quam de jure Lubecensi, dum dies hic 6. septimanæ & 3. dies continet, & hoc tempore apud Saxones præscribuntur. (1.) res mobiles Carpz. *P. 2. C. 3. def. 3. n. 7.* (2.) Jus retractus, Berlich. *dec. 118.* licet Carpz. *P. 2. C. 32. def. 4.* in Saxonia in retractu tantum annum civilem obtinere velit, non additis 6. septimanis. (3.) Res expeditoriæ & gerada. Carpz. *P. 2. C. 3. d. 12.*

DE

DE ANNO ET MENSE.

48. Jure feudali miles renovationem investituræ intra annum & mensem petere debet. *i. feud. 22.*

DE BIENNIO.

49. Biennio præscribitur exceptioni non numeratæ pecunia. *L. 14. C. de non num. pecun.*

50. Actio doli biennio exspirat. *L. 8. C. de dol. mal.*

51. In Emphytevsi Ecclesiastica, si canon intra biennium non solvatur, ea amittitur, per *Nov. 7. c. 3.*

52. Conductor intra biennium pensionem non solvens, poterit expelli. *L. 54. §. 1. ff. Locati.*

53. Conductor, si absens sit, nec pensiones solvat, lapso biennio, potest dominus res locatas aperire, & quæ ibi ex bonis conductoris reperiuntur, in inuentarium redigere, si elapsum sit biennium. *L. 56. ff. locat.*

54. Mulier, si pro alio intercesserit, & post biennium consensum repeatat, non juvatur SCto Vellej. *Nov. 61. L. 22. C. ad Sct. Vell. quia interim satis liberasse videtur.*

55. Ager desertus, & ab alio occupatus, post biennium a domino repeti non potest. *L. 8. C. de omni agr. deser.* intra biennium quidem poterat, sed non nisi refusis impensis.

56. Immissio quorundam creditorum prodest etiam non immissis; si illi, qui in eadem provincia sunt, intra biennium veniant, debita sua probent, & immissis impensis refundant. *L. fin. C. de bon. auct. Jud. poss.*

57. Instantia seu Processus in causa criminali intra biennium finiri debet. *L. Properandum 13. C. de Judic. L. ult. c. ut intra cert. temp. &c.*

58. Processus appellationis ad summum intra biennium finiendus. *Nov. 93. c. 1. Aut b. ei, qui C. de temp. appell.*

59. Remedium supplicationis contra sententias intra biennium institui potest. *Nov. 119. c. 5. Aut b. que supplicatio. C. de prec. Imper. offer. Junct. L. un. C. de Sent. Pretor.*

90. Quod in annis proximis faciendum, intra biennium expediendum. *L. 17. §. ult. ff. de Manumiss. test.*

61. Advocatus, qui ultra biennium sine commeatu a suo foro abest, amittit advocaturam. *L. ult. C. de Advoc. divers. Jud. Quamvis hæc lex specialis esse videatur.*

62. Qui ex militibus Palatinis per biennium abest, 20. sequentibus postponitur. *L. 3. C. de Commeat. vid. supr. n. 23.* Ergo pœna emansionis erat postpositio.

63. Qui Patronus fisci in provinciis constitutus, hoc munus per biennium continuare debebat. *L. 12. & 13. C. de Advoc. div. Jud. conf. n. 33.* Idem in defensore Civitatis *Novell. 15. in. epilog.*

64. Dominium rei oppignoratae creditor impetrare non poterat, nisi post denunciationem debitori factam, per biennium exspectasset, & postea venum exposuisset, quo facto, per rescriptum Principis dominium impetrare poterat, sed a tempore rescripti iterum biennium concedebatur debitori ad reliendum. *L. fin. C. de Jur. Dom. impetr.* Quæ ambages hodie non attenduntur. *Carpz. P. 1. C. 28. d. 139.*

65. Legatione, præsertim transmarina, functus, biennii habebat vacationem ab aliis muneribus *L. 3. C. de Legat. Conf. L. 7. ff. eod.*

66. Promissæ dotis usuræ solo biennii lapsu debentur, nisi terminus brevior præfinitus. *L. ult. §. præterea. 2. C. de jur. dot. Carpz. P. 2. C. 42. d. 14.*